
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

PORTARIA Nº 043/2018 – DE 01 DE MARÇO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, HELIA MENEZES DA SILVA, portadora do RG. nº 1 142 611 SSP/
MS e do CPF. nº 006.722.351-61, para exercer o cargo em comissão de
SECRETÁRIA II, lotada na Secretaria Municipal de Saúde do Quadro Per-
manente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93,
de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro
de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de março de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018.

“Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Alcinópolis –

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 05 de Março de 2018 - Ano 34 - Nº 7026 - R$ 1,75 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

D.O.E. e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º – Fica instituído o Diário Oficial Eletrônico do Município de Al-
cinópolis - D.O.E, órgão oficial para publicação como instrumento de pu-
blicidade dos atos oficiais e institucionais do Poder Executivo Municipal
e dos entes da administração pública municipal direta e indireta.

§ 1º – O Diário Oficial Eletrônico do Município será vinculado no portal
da Prefeitura Municipal de Alcinópolis na Internet, sem custos, no endereço
eletrônico www.alcinopolis.ms.gov.br, sendo gratuita sua consulta aos inte-
ressados, independentemente de prévio cadastramento.

§ 2º – A publicação no Diário Oficial do Município de que trata este
Decreto atenderá aos requisitos de autenticidade e integridade, validade
jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
– ICP Brasil.

§ 3º – O conteúdo das publicações será assinado, digitalmente, com
base em certificado emitido por autoridade certificadora credenciada.

§ 4º – As matérias publicadas deverão ser editadas em sistemas com
códigos abertos, acessíveis ininterruptamente por meio da rede mundial
de computadores, priorizando-se a sua padronização.

Art. 2º – A publicação do Diário Oficial Eletrônico do Município de Al-
cinópolis ficará vinculada ao Gabinete do Prefeito.

Art. 3º – Fica mantido como Diário Oficial do Município, em caráter
transitório, o “Jornal Correio de Costa Rica – ME”, até a completa opera-
cionalização e implantação do Diário Oficial Eletrônico do Município de
Alcinópolis.

Art. 4º – Este Decreto entrará em vigor a partir de 02 de abril de 2018,
revogadas as disposições do Decreto nº 07/2011, de 27 de janeiro de 2011.

Alcinópolis/MS, em 02 de março de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 05 de Março de 2018 - Ed. Nº 7026 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 05 de Março de 2018 - Ed. Nº 7026 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 05 de Março de 2018 - Ed. Nº 7026 - costaricaurgente@terra.com.br

PORTARIA Nº 044/2018 – DE 01 DE MAÇO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido por motivo de aposentadoria, servidora LIDER-
CINA MARTINS DE SOUZA, do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS, nomeada através da Portaria nº 064/2002, de 02 de setembro de
2002, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pe-
cuária. Turismo e Meio Ambiente do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de março de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 05 de Março de 2018 - Ed. Nº 7026 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2018

Processo Administrativo nº 015/2018 – Inexigibilidade – Credencia-
mento nº 002/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: CARLITO COIMBRA FURTADO – MEI

Objeto: “O Credenciamento para prestação de serviço de animação
com no mínimo 01 (um) vocal para apresentação nas Feiras do Empreen-
dedor e do Produtor, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente, a
ser realizado em um sábado ao mês para Feira do Empreendedor, as 20h00,
e um domingo ao mês para Feira do Produtor, as 09h00, no município de
Alcinópolis, conforme proposta e demais documentos presentes nos autos
do Processo em epígrafe.”

Prazo de Vigência: 02/03/18 a 02/03/19

Valor estimado: R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Dotação Orçamentária:

80 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento
80.101 – Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico
18.541.0112-2.053 – Apoio ao Desenvolvimento Econômico do Município
3.3.90.39-100000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 02.03.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e CARLITO COIMBRA FUR-
TADO – MEI.

Alcinópolis – MS, 02 de março de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                       PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 58/2018

Processo Administrativo nº 015/2018 – Inexigibilidade – Credencia-
mento nº 002/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: VICENTE DE CASTRO NETO – MEI

Objeto: “O Credenciamento para prestação de serviço de animação
com no mínimo 01 (um) vocal para apresentação nas Feiras do Empreende-

dor e do Produtor, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente, a
ser realizado em um sábado ao mês para Feira do Empreendedor, as 20h00,
e um domingo ao mês para Feira do Produtor, as 09h00, no município de
Alcinópolis, conforme proposta e demais documentos presentes nos autos
do Processo em epígrafe.”

Prazo de Vigência: 02/03/18 a 02/03/19

Valor estimado: R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Dotação Orçamentária:

80 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento
80.101 – Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico
18.541.0112-2.053 – Apoio ao Desenvolvimento Econômico do Município
3.3.90.39-100000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 02.03.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e VICENTE DE CASTRO
NETO – MEI.

Alcinópolis-MS, 02 de março de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                        PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2018

Processo Administrativo nº 015/2018 – Inexigibilidade – Credencia-
mento nº 002/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: CARLOS GOMES – MEI

Objeto: “O Credenciamento para prestação de serviço de animação
com no mínimo 01 (um) vocal para apresentação nas Feiras do Empreende-
dor e do Produtor, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente, a
ser realizado em um sábado ao mês para Feira do Empreendedor, as 20h00,
e um domingo ao mês para Feira do Produtor, as 09h00, no município de
Alcinópolis, conforme proposta e demais documentos presentes nos autos
do Processo em epígrafe.”

Prazo de Vigência: 02/03/18 a 02/03/19

Valor estimado: R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Dotação Orçamentária:

80 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento
80.101 – Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico
18.541.0112-2.053 – Apoio ao Desenvolvimento Econômico do Município
3.3.90.39-100000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 02.03.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e CARLOS GOMES – MEI.

Alcinópolis – MS, 02 de março de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                       PREFEITO MUNICIPAL



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 05 de Março de 2018 - Ed. Nº 7026 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 05 de Março de 2018 - Ed. Nº 7026 - costaricaurgente@terra.com.br



“A hora é agora! Junte-se a nós para combater
o mosquito e mandar a Dengue embora”

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 05 de Março de 2018 - Ed. Nº 7026 - costaricaurgente@terra.com.br


